
Atto n.

Del

Oggetto:9

09/03/2017

R E G O L A M E N T O  P E R  L A  D I S C I P L I N A  D E L L A
VIDEOSORVEGLIANZA

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILADICIASSETTE NOVE MARZO 16.10

seduta ordinaria

COPPOLA ANTONIO G. S
INDINO ROCCO S
ALFARANO GUERINO S
ARDITO ANTONIO S
CHIURI FERNANDO ANTONIO S
DE MARCO PASQUALE S
DELL'ABATE NUNZIO S
FORNARO VINCENZO MARIA S
FORTE GIANLUIGI S
GIUDICE TEODORO S
IANNI ANTONIO S
MARRA ROCCO S
NUCCIO ANTONIO S
SCARASCIA PASQUALE N
SCARCELLA ANTONIO S
ZOCCO CARMINE S
ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

06/03/2017

TASCO DONATELLA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

06/03/2017

LANZILOTTI ANGELO

Presenti n. Assenti n.16 1

Partecipa il Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

RIZZO GIUSEPPE

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

DOTT.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 09/03/2017 - Pagina 1 di 4



Relaziona Consigliere Dell' Abate nella qualità di Presidente della Commissione Regolamenti;

La trascrizione integrale è allegata alla presente;

Al termine si passa alla votazione che dà il seguente risultato;

Votazione: Favorevoli all' unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PERMESSO:

- che, con sempre maggior frequenza, come rilevabile dalle segnalazioni effettuate dal Comando di Polizia
Locale, si registrano fenomeni di abbandono di rifiuti nell' ambito di aree di proprietà Comunale;

-  che,  a  causa  del deficit  di personale  in organico,  il Comando  di Polizia  Locale  è  impossibilitato  ad
assicurare la vigilanza sull' intero territorio  cittadino,  soprattutto  con riferimento  agli abbandoni effettuati
nell' agro e nelle ore e in cui il servizio non è garantito;

PRESO ATTO:

-  che, al fine di migliorare  la  repressione  e  la  prevenzione  degli illeciti abbandoni di cui in premessa  si
rende necessario istituire un sistema di videosorveglianza sia fisso che mobile;

- che, ai fini dell' esercizio di un impianto di videosorveglianza, è necessario che l' Ente Comunale si doti di
uno  strumento  regolamentare  che  garantisca  il  legittimo  trattamento  dei  dati  personali  eventualmente
rilevati, con particolare riferimento al rispetto delle libertà fondamentali, della dignità delle persone fisiche
e della riservatezza delle stesse;

RILEVATO:

- che l' installazione del suddetto impianto consentirebbe altresì l' attivazione di misure di prevenzione e di
tutela della pubblica sicurezza in ambito comunale; la ricostruzione, in tempo reale, della dinamica di atti
vandalici od azioni di teppismo nei luoghi pubblici di principale frequentazione, per permettere un pronto
intervento della Polizia Locale e delle Forze dell' ordine a tutela del patrimonio pubblico;  la  vigilanza  sul
pubblico traffico e sulla circolazione stradale per consentire l' immediata adozione di idonee contromisure;
l' attivazione di uno strumento operativo di protezione civile sul territorio comunale; la vigilanza ambientale
per consentire l' immediata adozione di idonee sanzioni amministrative; la vigilanza in materia di sicurezza
urbana, sul benessere animale e/o sulla corretta osservanza di ordinanze e/o regolamenti comunali;

VISTI  lo  Statuto  Comunale  ed  i  Regolamenti  Comunali  vigenti;  il  Provvedimento  del  Garante  della
Privacy in materia di videosorveglianza dell' 8 aprile 2010; il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; il D.P.R. 24
luglio 1977, n. 616; il D. Lgs. 31 marzo 1998, n.112; la legge 7 marzo 1986 n. 65 sull' ordinamento della
Polizia  Municipale;  la  Legge  Regionale  n.  37/2011  sull' ordinamento  della  Polizia  Locale;  ill  D.M.  5

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 09/03/2017 - Pagina 2 di 4



agosto 2008 “Incolumità pubblica e sicurezza  urbana: definizione  e  ambiti di applicazione”; il D.  L.  23
maggio  2008,  n.  92,  recante  “Misure  urgenti in materia  di sicurezza  pubblica”, convertito  in  legge  24
luglio 2008, n. 125; il D. L. 23 febbraio 2009, n.11,  convertito  in legge  23  aprile  2009,  n.38,  recante
“Misure Urgenti in materia di pubblica sicurezza e di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema  di
atti persecutori”;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  e  per  le  ulteriori  finalità
rilevate,  all' adozione  della  proposta  di  regolamento  denominata  “Regolamento  per  la  disciplina  della
videosorveglianza”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art.  49  co.1
del D. Lgs. 267/2000;

Con voti Favorevoli all' unanimità, espressi in forma palese,

DELIBERA

1.APPROVARE  il  regolamento  proposto  denominato  “Regolamento  per  la  disciplina  della
videosorveglianza”;

2.TRASMETTERE  l' adottato  regolamento  agli  Uffici  competenti  affinchè  vengano  compiute  le
formalità legate alla legale pubblicità dello stesso.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 09/03/2017 - Pagina 3 di 4



9Atto n. Del 09/03/2017

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

RIZZO GIUSEPPEF.to:

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 9 del 09/03/2017 - Pagina 4 di 4




